



Vedrørende alternativt byrum i Hørdumsgade

Kære []

Tak for din henvendelse vedrørende oprettelse af et alternativt byrum på det grønne areal mellem Hørdumsgade og Sydhavn Station.

Kgs. Enghave Lokaludvalg bakker op om etablering af et alternativt byrum ved Hørdumsgade som aflastning for Anker Jørgensens Plads, hvor de fleste af øldrikkere opholder sig.

Lokaludvalget har siden eftersommeren 2018 haft stort fokus på Anker Jørgensens Plads, og de problemer, der er opstået der, efter at en gruppe af øldrikkere flyttede fra Mozarts Plads og derhen.

Lokaludvalget har drøftet Anker Jørgensens Plads på en lang række af sine møder i de sidste 3 år. Det er svært at finde en løsning, alle kan være tilfredse med. Beboerne omkring Anker Jørgensens Plads er meget belastede af, at en større gruppe af personer dagligt opholder sig på pladsen. Derfor har lokaludvalget ledt efter en løsning, der kunne fungere som alternativ for nogen af pladsens brugere.

I februar 2019 besluttede Kgs. Enghave Lokaludvalg, at vi ikke ville indstille noget alternativt byrum for brugerne på Anker Jørgensens Plads. Udviklingen siden da har ført til et fortsat stort pres på brugerne af pladsen såvel som på beboerne.

På vores møde i september 2019 besluttede lokaludvalget at pege på det grønne område mellem Hørdumsgade og Sydhavn Station som den eneste løsning, der kunne realiseres. Den 26. september sendte lokaludvalget et brev til Teknik- og Miljøborgmesteren med anmodning om, at hun på vegne af Københavns Kommune hjalp med at realisere denne løsning.

19. august 2020

Sagsnummer
2020-0163692

Dokumentnummer
2020-0163692-7

Sagsbehandler
Anne Christine Brøndum

Sekretariatet for Vesterbro og
Kgs. Enghave Lokaludvalg
Lyrskovgade 4
1758 København V

Mobil
2366 8968

EAN-nummer
5798009800275

www.kk.dk/lokaludvalg

Lokaludvalget foreslog, at indsatsen tog afsæt i to hovedpunkter.

1. At der gøres en indsats for at nedbringe antallet af brugere på Anker Jørgensens Plads. Det kunne fx være i form af en mandskabsmæssig tilstedeværelse og social indsats på pladsen, en mærkbar forstærket indsats fra politiet, eller ved at ændre pladsens fysiske udformning, så tilstedeværelse bliver mindre attraktiv.
2. At der blev etableret et ekstra byrum, der fungerer som en aflastning af Anker Jørgensens Plads, og som kan skabe social integration ved at tiltrække en bred kreds af borgere i Sydhavnen. Vi pegede på, at en spredning af brugerne til et yderligere byrum ville reducere generne for de omkringboende og forbipasserende på Anker Jørgensens Plads.

Valget af det grønne areal ved Hørdumsgade skete efter en stor analyse, foretaget af Socialforvaltningen i Københavns Kommune af de eksisterende alternativer. Ud fra socialfaglige, byrumsmæssige og politimæssige vurderinger, pegede analysen på Hørdumsgade. Blandt de hensyn, der blev vægtet var, at der er forbipasserende, der skaber tryghed for de udsatte borgere, at det er tæt på indkøbsmuligheder – uden at en befærdet vej skal krydses, at politiet kan orientere sig på stedet, at det er relativt langt fra bebyggelse (30-50 m) samt at brugerne selv har givet udtryk for at de kunne finde på at bruge stedet.

Lokaludvalget er meget bevidst om, at der kan opstå nye problemer ved brugen af Hørdumsgade som alternativ/aflastning for Anker Jørgensens Plads, herunder den bekymring, som ejeren af Café South Harbour har givet udtryk for ved at have en gruppe af socialt udsatte tæt på cafeen, samt protester fra jer, der bor i Hørdumsgade.

Lokaludvalget vurderer samlet set, at der stadig er et meget stort behov for aflastning af Anker Jørgensens Plads. Lokaludvalget forventer en opdeling af de grupper, der bruger Anker Jørgensens Plads. Vi forventer derfor ikke, at de problemer, der kan opstå på det grønne areal ved Hørdumsgade vil være så massive, som dem, vi ser på Anker Jørgensens Plads. Lokaludvalget støtter derfor den løsning, der nu er iværksat af Københavns Kommune med opsætning af to borde/bænkesæt ved Hørdumsgade. Løsningen er midlertidig og varer foreløbig frem til den 1. oktober 2020. Lokaludvalget vil følge udviklingen i den kommende tid nøje, og vi forventer, at Københavns Kommune vil tage det løbende ansvar med driften og opsynet med området.

Venlig hilsen

Joan Røge

Formand for Kgs. Enghave Lokaludvalg